
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

1 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione 

del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante le «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la Legge del 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione 

e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante le «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell’amministrazione 

digitale»; 

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante le «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto-Legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito con 

modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

concernente il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con 

riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero 

dell’Istruzione e del Merito»; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto «Legge di contabilità e finanza 

pubblica»; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del «Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, recante 

«Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025»; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 17 febbraio 2023, n. 29, con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie 

iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del Merito e ha 

proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle 

specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

http://www.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

2 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale 9 marzo 2023, n. 15, con cui il Capo Dipartimento per le risorse 

umane finanziare e strumentali attribuisce alla Direzione generale per la progettazione 

organizzativa, l’innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti, la 

delega per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, dei 

capitoli/articoli assegnati in gestione alla Direzione generale, tra i quali è ricompreso il cap./p.g. 

1170/16, rubricato «Spese per acquisto di beni e servizi - Spese di copia, stampa, carta bollata, 

registrazione e varie, inerenti ai contratti stipulati dall'Amministrazione» del bilancio di questo 

Ministero per l’e.f. 2023; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore Generale 

della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto-Legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 89 del 15.06.2023, con cui è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, l’indizione della procedura di affidamento 

diretto del servizio avente ad oggetto: «Coordinamento editoriale relativo alla pubblicazione dei 

bandi ed avvisi del MIM sugli organi ufficiali di stampa (G.U.R.I.) nonché, per estratto, sui 

quotidiani a diffusione locale e nazionale e lo svolgimento dei servizi connessi», mediante 

Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip 

S.p.a., per un importo pari a € 12.000 (euro dodicimila/00), al netto di IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge e, contestualmente, autorizzato l’impegno della relativa spesa sul cap./p.g. 

1170/16 del bilancio di questo Ministero, rubricato «Servizi di Informazione, Comunicazione e 

Marketing. - Spese per la realizzazione di attività progettuali in materia di diritto allo studio», 

nonché individuata nel Dott. Luca Caianiello, funzionario in servizio presso l’Ufficio I della 

scrivente Direzione, la figura di Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

VISTA la procedura di trattativa diretta, R.d.O. n. 3617089, lanciata sul MePA di Consip S.p.a. 

in data 15.06.2023, la cui scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata in data 

19.06.2023, alle ore 14:00;  

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio deve essere disposto nei confronti 

dell’operatore economico che ha presentato il preventivo maggiormente rispondente alle esigenze 

della stazione appaltante, sulla base di valutazioni di natura economica;  

CONSIDERATO che in risposta alla R.d.O. n. 3617089 sopra richiamata, è stata presentata, 

entro i termini indicati sul MePA, un’offerta da parte dell’operatore economico Lexmedia SRL a 

socio unico, C.F./P.IVA 09147251004, sede legale VIA Ferruccio Zambonini, 26 00158 ROMA 

(RM);  

VERIFICATA la regolarità amministrativa della presente procedura e la congruità dell’offerta 

presentata da parte del RUP;  

PRESO ATTO della necessità di procedere con l’affidamento del servizio in questione;  

CONSIDERATO che il servizio reso dall’operatore economico verrà fornito nel rispetto di 

quanto previsto nelle condizioni particolari di cui alla R.d.O. n. 3617089;  

VISTA la stipula del contratto sul Mepa, R.d.O. n. 3617089, con l’operatore economico 

Lexmedia SRL a socio unico, C.F./P.IVA 09147251004, sede legale VIA Ferruccio Zambonini, 

26 00158 ROMA (RM); 

http://www.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

3 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge n. 136/2010 del 

19.06.2023 in cui il rappresentante legale dell’operatore economico Lexmedia SRL a socio unico, 

C.F./P.IVA 09147251004, sede legale VIA Ferruccio Zambonini, 26 00158 ROMA (RM), 

comunica gli estremi del conto corrente dedicato (codice IBAN: IT-34-A-03069-05052-

100000006948);  

VISTA la CCIAA;  

VISTO il DURC;  

CONSIDERATO che l’efficacia del contratto, che con il presente atto si approva, deve intendersi 

sospensivamente condizionata all’apposizione del visto di regolarità amministrativa e contabile 

dell’organo di controllo e risolutivamente condizionata all’accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti soggettivi imputabili in capo all’operatore economico affidatario; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./p.g. 1170/16 del bilancio di 

questo Ministero; 

VISTE le disposizioni le disposizioni di cui agli artt. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 

50/2016, art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e art. 3 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, il servizio 

avente ad oggetto: «Coordinamento editoriale relativo alla pubblicazione dei bandi ed avvisi 

del MIM sugli organi ufficiali di stampa (G.U.R.I.) nonché, per estratto, sui quotidiani a 

diffusione locale e nazionale e lo svolgimento dei servizi connessi» e, contestualmente, 

approvare il contratto stipulato sul MEPA di cui alla R.d.O. n. 3617089 (Z443B92DDC), 

con l’operatore Lexmedia SRL a socio unico, C.F./P.IVA 09147251004, sede legale VIA 

Ferruccio Zambonini, 26 00158 ROMA (RM), per un importo pari a euro 12.000.00 

(dodicimila/00) + euro 2.640,00 (duemilaseicentoquaranta/00);  

 

Art. 2 

1. di impegnare la somma complessiva di euro 14.640,00 (di cui euro 12.000,00, a titolo di 

imponibile e euro 2.640,00, a titolo di IVA al 22%) a favore dell’operatore Lexmedia SRL a 

socio unico, C.F./P.IVA 09147251004, sede legale VIA Ferruccio Zambonini, 26 00158 

ROMA (RM), (codice IBAN: IT-34-A-03069-05052-100000006948), con imputazione sul 

cap.pg. 1170/16 (Missione 32, Programma 3, Azione 3);  

 

Art. 3 

1. di inviare il presente decreto agli organi di controllo, per la registrazione prevista dalle 

disposizioni di legge vigenti;  

http://www.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

4 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

 

Art. 4 

1. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

«Amministrazione trasparente» del sito internet del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                        

IL DIRETTORE GENERALE 

         Antonino Di Liberto 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.istruzione.it/

		2023-06-20T09:42:32+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-06-20T11:44:22+0200
	protocollo




